

一般会計等貸借対照表

(令和 6年 3月31日現在)

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | 科 目 | 金 額 |
|---------------|-------------------|----------------|-------------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 2,004,134,785,210 | 固定負債 | 71,277,578,135 |
| 有形固定資産 | 1,880,746,065,852 | 地方債 | 38,555,959,135 |
| 事業用資産 | 859,529,140,533 | 長期未払金 | - |
| 土地 | 684,587,121,954 | 退職手当引当金 | 32,721,619,000 |
| 立木竹 | - | 損失補償等引当金 | - |
| 建物 | 353,630,939,055 | その他 | - |
| 建物減価償却累計額 | △ 205,311,723,690 | 流動負債 | 22,567,563,620 |
| 工作物 | 30,475,657,636 | 1年内償還予定地方債 | 9,575,974,903 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 28,257,489,738 | 未払金 | 303,645,609 |
| 船舶 | - | 未払費用 | - |
| 船舶減価償却累計額 | - | 前受金 | - |
| 浮標等 | - | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 賞与等引当金 | 3,879,912,762 |
| 航空機 | - | 預り金 | 8,808,030,346 |
| 航空機減価償却累計額 | - | その他 | - |
| その他 | - | 負債合計 | 93,845,141,755 |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 24,404,635,316 | 【純資産の部】 | |
| インフラ資産 | 1,009,410,997,626 | 固定資産等形成分 | 2,048,380,403,612 |
| 土地 | 920,541,749,525 | 余剰分（不足分） | △ 61,903,151,358 |
| 建物 | - | | |
| 建物減価償却累計額 | - | | |
| 工作物 | 89,048,623,657 | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 1,142,765,856 | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 963,390,300 | | |
| 物品 | 16,090,995,372 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 4,285,067,679 | | |
| 無形固定資産 | 1,726,761,904 | | |
| ソフトウェア | 1,690,966,964 | | |
| その他 | 35,794,940 | | |
| 投資その他の資産 | 121,661,957,454 | | |
| 投資及び出資金 | 3,272,962,392 | | |
| 有価証券 | 430,000,000 | | |
| 出資金 | 2,842,962,392 | | |
| その他 | - | | |
| 投資損失引当金 | - | | |
| 長期延滞債権 | 1,460,150,002 | | |
| 長期貸付金 | 4,006,681,184 | | |
| 基金 | 113,265,269,150 | | |
| 減債基金 | 6,491,050,531 | | |
| その他 | 106,774,218,619 | | |
| その他 | - | | |
| 徴収不能引当金 | △ 343,105,274 | | |
| 流動資産 | 76,187,608,799 | | |
| 現金預金 | 29,029,771,886 | | |
| 未収金 | 3,085,341,516 | | |
| 短期貸付金 | 2,333,679,320 | | |
| 基金 | 41,911,939,082 | | |
| 財政調整基金 | 41,911,939,082 | | |
| 減債基金 | - | | |
| 棚卸資産 | - | | |
| その他 | 46,400 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 173,169,405 | | |
| 資産合計 | 2,080,322,394,009 | 純資産合計 | 1,986,477,252,254 |
| | | 負債及び純資産合計 | 2,080,322,394,009 |

一般会計等行政コスト計算書

自 令和 5年 4月 1日
至 令和 6年 3月 31日

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 |
|-------------|-----------------|
| 経常費用 | 329,913,332,456 |
| 業務費用 | 158,483,929,927 |
| 人件費 | 58,431,319,510 |
| 職員給与費 | 51,135,787,977 |
| 賞与等引当金繰入額 | 3,879,912,762 |
| 退職手当引当金繰入額 | 2,782,505,578 |
| その他 | 633,113,193 |
| 物件費等 | 99,446,013,203 |
| 物件費 | 79,079,805,017 |
| 維持補修費 | 13,251,963,605 |
| 減価償却費 | 7,114,244,581 |
| その他 | - |
| その他の業務費用 | 606,597,214 |
| 支払利息 | 268,710,362 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 337,886,852 |
| その他 | - |
| 移転費用 | 171,429,402,529 |
| 補助金等 | 41,604,906,727 |
| 社会保障給付 | 100,331,146,730 |
| 他会計への繰出金 | 29,485,654,451 |
| その他 | 7,694,621 |
| 経常収益 | 15,893,657,495 |
| 使用料及び手数料 | 6,492,350,261 |
| その他 | 9,401,307,234 |
| 純経常行政コスト | 314,019,674,961 |
| 臨時損失 | 141,551,879 |
| 災害復旧事業費 | - |
| 資産除売却損 | 88,653,708 |
| 投資損失引当金繰入額 | - |
| 損失補償等引当金繰入額 | - |
| その他 | 52,898,171 |
| 臨時利益 | 285,883,358 |
| 資産売却益 | 264,596,247 |
| その他 | 21,287,111 |
| 純行政コスト | 313,875,343,482 |

一般会計等純資産変動計算書

自 令和 5年 4月 1日
至 令和 6年 3月 31日

(単位：円)

| 科 目 | 合計 | 固定資産等形成分 | |
|----------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| | | 固定資産等形成分 | 余剰分 (不足分) |
| 前年度末純資産残高 | 1,958,998,474,736 | 2,026,678,728,722 | △ 67,680,253,986 |
| 純行政コスト (△) | △ 313,875,343,482 | | △ 313,875,343,482 |
| 財源 | 341,563,151,777 | | 341,563,151,777 |
| 税金等 | 237,998,829,640 | | 237,998,829,640 |
| 国県等補助金 | 103,564,322,137 | | 103,564,322,137 |
| 本年度差額 | 27,687,808,295 | | 27,687,808,295 |
| 固定資産の変動 (内部変動) | | 22,970,932,707 | △ 22,970,932,707 |
| 有形固定資産等の増加 | | 28,499,999,782 | △ 28,499,999,782 |
| 有形固定資産等の減少 | | △ 7,225,837,036 | 7,225,837,036 |
| 貸付金・基金等の増加 | | 12,652,363,971 | △ 12,652,363,971 |
| 貸付金・基金等の減少 | | △ 10,955,594,010 | 10,955,594,010 |
| 資産評価差額 | - | - | |
| 無償所管換等 | 477,126,048 | 477,126,048 | |
| その他 | △ 686,156,825 | △ 1,746,383,865 | 1,060,227,040 |
| 本年度純資産変動額 | 27,478,777,518 | 21,701,674,890 | 5,777,102,628 |
| 本年度末純資産残高 | 1,986,477,252,254 | 2,048,380,403,612 | △ 61,903,151,358 |

一般会計等資金収支計算書

自 令和 5年 4月 1日
至 令和 6年 3月 31日

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 |
|-------------|------------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 320,108,673,882 |
| 業務費用支出 | 148,668,048,518 |
| 人件費支出 | 56,058,879,534 |
| 物件費等支出 | 92,340,310,122 |
| 支払利息支出 | 268,858,862 |
| その他の支出 | - |
| 移転費用支出 | 171,440,625,364 |
| 補助金等支出 | 41,616,129,562 |
| 社会保障給付支出 | 100,331,146,730 |
| 他会計への繰出支出 | 29,485,654,451 |
| その他の支出 | 7,694,621 |
| 業務収入 | 351,825,951,545 |
| 税収等収入 | 237,798,875,346 |
| 国県等補助金収入 | 98,290,059,137 |
| 使用料及び手数料収入 | 6,494,573,739 |
| その他の収入 | 9,242,443,323 |
| 臨時支出 | - |
| 災害復旧事業費支出 | - |
| その他の支出 | - |
| 臨時収入 | - |
| 業務活動収支 | 31,717,277,663 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 41,152,363,753 |
| 公共施設等整備費支出 | 28,499,999,782 |
| 基金積立金支出 | 9,372,071,897 |
| 投資及び出資金支出 | - |
| 貸付金支出 | 3,280,292,074 |
| その他の支出 | - |
| 投資活動収入 | 17,009,942,958 |
| 国県等補助金収入 | 5,274,263,000 |
| 基金取崩収入 | 7,562,141,371 |
| 貸付金元金回収収入 | 3,393,452,639 |
| 資産売却収入 | 780,085,948 |
| その他の収入 | - |
| 投資活動収支 | △ 24,142,420,795 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 10,790,388,980 |
| 地方債償還支出 | 10,790,388,980 |
| その他の支出 | - |
| 財務活動収入 | 3,330,000,000 |
| 地方債発行収入 | 3,330,000,000 |
| その他の収入 | - |
| 財務活動収支 | △ 7,460,388,980 |
| 本年度資金収支額 | 114,467,888 |
| 前年度末資金残高 | 20,107,273,652 |
| 本年度末資金残高 | 20,221,741,540 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 7,874,225,112 |
| 本年度歳計外現金増減額 | 933,805,234 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 8,808,030,346 |
| 本年度末現金預金残高 | 29,029,771,886 |